Disputatio politica de rep. mixta ex aristocracia & democratia

<https://hdl.handle.net/1874/340971>

DISPUTATIO POLITICA,

DE

Rep: Mixta ex Aristotele
cratia & Democratia.

Favente Deo Opt. Max.

Sub PRÆSIDIO

Clarissimi Doctissimique Viri,

D. DANIELIS BERCKRINGERI,

Lib. Art. Magist. & Philosophiae Practicæ atque

Eloquentiae in Almâ Ultrajectinâ Professoris,

Publicè defendere conabitur,

MATTHIAS WERMELSKIRCHER Embd. Ost-Fris.

Ad diem 19 Septemb: horis locoq; solitis.

ULTRAJECTI,

Ex Officina JOANNIS à WAESBERGE,

Anno M DC XLIX.

Nobilissimis, Amplissimis, ac Spectatissimi Viris:

- D. F^OWONI FEWEN, Inclytæ Embd: Reipub.
Consuli meritissimo.
- D. JACOBO WERMELSKIRCHER, apud
Nordanos Consuli, è gravissimo, in Frisia Orientali
Collegii Provincialis Administratori fidelissimo.
- D. PETRO WERMELSKIRCHER, Inclytæ
Emdanæ Reip. civi primario.
- D. MATTHIÆ WERMELSKIRCHER J. U.
Candidato Doctissimo.
- D. LEONARDO FEWEN, aggerum Frisiæ O-
rientalis Commissario prudentissimo.
- D. DANIELI BERCKRINGERO, L. A. M.
in Acad. Ultrajectensi Philosophiæ Practicæ atque
Eloquentiæ Professori dignissimo, Præsidi ac Præ-
ceptor meo in æternum colendo.

*Avunculus Patruis Preceptor omnibus
nominibus. obstrictus,*

Has primitias Studiorum meorum,

Do, dico, addico.

M. WERMELSK/

Autor & Reffr.

DISPUTATIO POLITICA

D E

Repub. Mixta ex Aristocratia est Democratia.

T H E S I S I.

Disputatur de Rep. Mixta opere pretium esse duximus, ut primo questionem hanc, (quia multos graves viros defensores habet,) perpendemus, nimrum abundantur in rerum natura Respub: quæ non mixti sibi vendicare possint. Nam nisi hoc evicerimus, dari tales Resp. omnis noster labor in cassum abibit.

I I.

Vt igitur hanc questionem accuratè examinemus, primo hoc repetendum ex Aristot: lib. 4. Pol. c. 14. tria nimirum esse, quæ pertineant ad Rerumpublicarum formas, & prout hæc tria diverso modo se habent, ita etiam Resp. diverso modo se habere. Nam prout rō Kōplos constitutum est, ita etiam Resp. constituta est.

I I I.

Horum autem trium primum est, quod habeat aliquis potestatem jus constituendi de iis, quæ pertinent ad summam Reip. hoc est, consultandi de Rep. Alterum est, quod cernitur in Magistratibus, id est, qui quarum rerum domini esse debeant, quæque eorum creandorum sit ratio. Tertium versatur circa judicia. Quod si quis cognitū habet rō Kōplos, & qualis sit magistratus, & quomodo se habeant judicia, næ ille facile cognoscet ipsam formam Reipub.

V I.

I V.

Tā Kōpīoy est illa prima pars, quæ consultat: consultatio
verò pertinet ab bellum & ad pacem, ad fædera, ad leges
sive constituendas sive abrogandas, ad consultandum de
morte & exilio civis alicujus. Huc pertinet jus rationes po-
stulandi, sive ius repetundarum, item potestas exigendi rati-
ones à magistratu. Qui hęc in manu habet, quis neget, illum
habere jura majestatis, sive penes unum sint, sive cum mul-
tis communicentur?

V.

Sed audimus Bodinum nobis objicere, ac sententiam no-
stram infringere conari hoc argumento lib. 2. c. 1, Majesta-
tem esse indivisibilem. Nisi hoc de summa ac perfectissima
majestate intelligat, falsum est. Plura enim sunt capita ac ju-
ra, quorum concursus facit perfectam, quę quidem tota Ma-
jestas plurib. communicari nequit, sed partes interim dis-
jungi nil prohibet, atque disuntas plurib. attribui, ita ut in
singulis sit particula Majestatis, in toto corpore summa ac
plena Majestas. Vid. Doctiss. Arnissæ: in Lect: Pol. cap. 8. &
Dominū Besoldum in Synopsi Pol. Doct. ubi inquit: Ex hoc
axiomate, (quod nēpe Majestas communicari non possit) nō
posse deduci, mixturam haut dari, sed hoc potius exinde se-
qui, quod majestatis jura, si neque sint penes unum, neque
penes paucos, neque penes omnes, tum non simplicem sed
mixtam Reip. formam esse. Clapm. lib. 5. de arcan. cult. Ca-
botius 2. disp. 4. Evidem non video, quid obstat, quominus
hęc jura Majestatis communicari nequeant. Ut exemplo rem
declaremus. Ponamus quęlo, summam dignitatem, cui ad
præstandam reverentiam omnes obligentur: Quam enim
Curti lib. 3. nonnullis gentib. ait insitam venerationem, ea
verò promovenda est, quia Majestas imperii salutis est tutela.
Idē Curt: lib. 9. Sed ne in sola dignitate Majestatē Regis lo-
cemus, poterit adjungi potestas conscribendi exercitū, bel-
lum gerendi & pacisciendi cum externis ad salutem Reip.
quod

quod ipsum scribit Herod. lib. 6. concessum fuisse Regib: Laced. In bello enim maxime requiri unitare in Imperatoris Fabius Max. & Minutius ostenderunt. Plutarch. in Fab. Liv. 22. Præterea, cum gratiosum maximè munus sit, & legibus non alligetur distributio præriorum, & hæc Regi concedi potest. Nec obstat, quominus jus imperandi tributa, & cuncti monetam, eidem tutò committi possint, aliaque generis congeneris.

V. I.

Non autem jura Majestatis ad eum modum dividenda, ut Bodinus instituit, ut populusjus magistratum creandorum, et rarii puplici, vite necisque habeat, nobilitati legum ferendarum, belli pacisque, ac tributorum imperandorum jus tribuatur, Regi vero tum universi tum singuli cives jurejuringo obstringantur ad fidelitatem & obsequium, sine cuiusquam exceptione præstandum. Singulis enim partib. talia jura concedit, que trahant secum universam Majestatem. Summae enim & plena potestatis ea est ratio, ut aliam secum non compatiatur. Hinc Alexander M|Dario, ipsi dimidiam partem sui regni offerente, reculavit, inquiens, nūndum illustrari ab uno saltem sole, eodem modo etiam conducere regnum ab uno administrari. & sicut Imperator noster sacratissimus dicebat: Quod primum est, aliud ante se habere non potest. Si enim in se mutuo possent stare duæ potestates, nentra esset summa, quo argumento recte utuntur Algazell. disput: 5. dub. 1. & 2. Aver: & Suessanus cum Iandu 8. Phys. quæst. ult. Contra eos, qui plures Deos uno comminiscuntur, eosq; simul infinitos. Iam vero legum de omnib. reb. ferendarum, potestas nulli parti sive ordini soli committi potest, quia cum illa conjungitur imperium omnia rerum. Sed neque ad omnia subditi posunt regi obligari in mixta aliqua Rep: quia & hoc modo omnium eorum summa deponitur in sūnum regis. Et hoc idem potest dici etiam de aliis generib.

mixtarum rerum publicarum?

V I I.

Sed quia leges, aut ad statum pertinent, quarum confirmatio ad omnes partes spectat, aut de rebus aliis feruntur, illas oportet aut jam ante fundationem Reipub. conscriptas esse, aut consensu omnium conscribi, electis ad hoc prudentissimis viris, cum sufficiente potestate. Sic Athenienses Soloni, Lacedemonii Lycurgo id negotii dederunt, & ad eorum leges suis se iuramentis alligarunt. Plutarch. in Solon. Sic Terentillus Arsa Trib: plebis, quinque viros nominari voluit, qui leges omnibus & quas sine præjudiciis ferrent: Liv: lib. 7. Interdum dicebatur Dictator, ut legem perferret. Halycar. lib. 5. Florentini octo aut decem viros creare solebant emendandæ Rei causa publicæ. Bodinus 2. de Rep. cap. 3.

V I I I.

Si ex empla aliquis poscat, audeat quæsto Thucyd. lib. 1. Xenophon. lib. de Rep. Lacæd: certe inveniet *τον κλέον*, siue jura majestatis, mixta fuisse. Sed cur vetera commemoramus exempla, cum domestica nobis suppetant. Si velit quis pleraque Regna in Christiano orbe examinare, inveniet illa mixta esse. Vid: Carptz. de Lege Regia, ubi ad vivum demonstrat, nostrum imperium Germanicum esse imperium mixtum: imo ipsi catholici non refragantur. Weinegg. disput de jur pub. cap. 7. Arnisæus in Doct. Polit. cap. 8. Schoneber: cap. 16.

I X.

Hilce pro ratione nostri instituti in genere præmissis, ad scopum nostri propositi, nempe ad Statum ex Aristocracia & Democratia temperatum, demum progrediendum est, argumentis confirmationis ductis 1. à definitione, 2. Ab institutis. 3. A specieb. 4 A mutationib. 5 A cōservatione hujus Reip.

X.

Cæterum definitur hic status, Imperium, in quo optimæ-

mat es ita imperant, ut simul imperii particeps sit populus, sive cives universi, id quod hodie in plerisque urbibus majoribus contingit, ubi mercatores ac ditiores cives omnes participes sunt rerum gerendarum: quia verò in urbibus illis præcipue debent florere mercatores, & opifices, ideo necessarium erit, ut gaudeant suis privilegiis, quare diffidunt statui monarchico, ac principum ministris. Nam aulicorum ac nobilium vita molesta est mercatorib. Hinc multæ urbes in Italia mutationes sunt. Nam cum in his urbibus multi nobiles degerent, hi plebem contemptui habuerunt, hoc plebs ægre ferens insurgebat, atque factiones contra ipsos movebat. Exempla videlicet in Florentinorum civitate. Olim quidem mercatura potuit florere, etiam ibi, ubi Monarchia obtinuit, quia minor aulicis erat licentia. Spartani regem quidem habuerunt, sed continenssem aulæ. Dux Florentiae etiam quidem inter medios cives dedit, sed absque magno comitatu hominum aulicorum. Veneti duces habent, sed aulici illius ne minimam etiam injuriam civibus facere audent.

X I.

Dicitur indefinitione, quod optimates ita imperent, ut populus simul particeps sit. Videtur igitur hic status minus obnoxius mutationib. atque minus injustus. In quo enim statu æqualia tribuuntur æqualibus, in illo statu nemini sit injuria, & si nemini sit injuria, tum nemo cupit hunc statum mutatum, in quo sibi est bene. Cuilibet enim in hoc statu patet aditus ad honores, nemini virtutis via præclusa est, si se saltem dignum illâ judicaverit, & quasi verò inter plebeios Deus T.O.M. non æque distribuisset sua dona, ac inter nobiles vel divites. Quales Apostoli quæso erant? Certè non poterant

— pertice longo.

Sanguine censeri, pictosque ostendere vultus
Majorum stantes in currib. Æmilianos,
& tamen Deus T.O.M. præ aliis hominib. singularia illis

dona concessit, & hoc non tum temporis factum est, sed
hodieque scepè contingere videmus, si vero illi à gubernati-
one Reip. arcerentur, illis aliquo modo injuria fieret. Nam
æqualia debentur æqualib: & ipsa Respub. causam conque-
rendi habet, si spredo plebjo homine prudenti nobilis ali-
quis stupidus eligitur. Quales quoq; fuerunt primi fundato-
res Romæ, nonne rustici, qualis fuit Lucius Quinctius? An-
non ab aratro ille vocatus fuit, ejusque exemplo ali, quos si
recensere vellem, dies me desiceret.

X I I.

Et quilibet pro suo arbitrio in hoc statu vivere potest. Id
quod intelligi debet, non ut quisque pro sua voluntate ut dis-
cinctus nepos in diem uivat, sed ut legibus civitatis adstrictus
ita vitam degat, ut Magistratui obtemperet. Hoc Spartanam
Remp. diu lalvam conservavit, quod cives parere scirent;
aliás illa licentia dissolutio quædam esset. Rectissimè atque e-
rectissimè Plato: Utilessimum certè est, etiam in ipsa liber-
tate ab alieno arbitrio dependere, neque omnia, quæ facere,
libet, sibi permettere èd quòd nulla major peccandi occasio
quàm peccati impunitas detur.

X I I I.

Regimen, quod in hoc statu obtinet, dividitur in tres or-
dines, in ordinem senatorium, iudicium, & popularē. Nu-
merus senatorius dependet à diversis urbium institutis. Supe-
riores gradus sunt consulum, inferiores senatorum. Unus
tamen designari debet, qui conventus indicat, ibique præsi-
deat, capita deliberationum proponat, suffragia roget, colli-
gat, libellos supplices recipiat, litteras signet, sigillum custo-
diat, cuius locum obtinet Augustę Vindelicorum duumviri,
apud Argentoratenses sunt, qui germanico idiomate dicun-
tur, Die ammeisters. Atque hæc etiam in ordine iudicium
observanda, quod passim in bene constitutis urbib: fieri vide-
mus; sed hi non debent esse perpetui, sed statis temporib:
invicem sibi succedere. Nam cum pleraque in presidis
manu

manu sint, facile factio[n]em moliri potest, si sit perpetuus, & ad se Remp. rapere. Experti sunt hoc Romani, cum Iulius Cesar per novennium gereret summam militarem præfecturam in Gallia. Hinc occasionem na&tus ad se rapuit imperium. Horum Tiberius revocavit Germanicum ex Germania, utile legere est apud Tac. lib. 2. & Hispaniarum Rex s[ecundu]m mutat suos vicarios. Magistratus hic eligi debet suffragiis, non sorte, ut sit in Democratis. Nam ibi non virtutis, nec generis, nec divitiarum habetur ratio, in hoc vero statu harum rerum ratio habetur, quod commune habet cum Aristocratis. Non debet etiam ratio haberi census in eligendo. Illud enim oliare hicum, hoc vero Democraticum, quamvis interdum omnē censum non negligant. Arist: lib. 4. pol. cap. 4. & 8. Magistratus electus jurare debet in leges fundamentales, si vero peccat contra illas, statim removendus est.

X I V.

His cognitis, sequitur ordo popularis, igitur de iis rebus, quae circa hunc ordinem versantur, agamus. Populus consideratur, vel ut subditus, vel ut Magistratus. Magistratus popularis ex toto corpore eligendus est, & quidem suffragiis, qui ad tempus cum ordine senatorio imperet, ut in Germaniae civitatibus sunt qui vocantur Die zunftmeister: in quibusdam sunt etiam quadraginta viri, vel centumviri. Horum officium est, videlicet Magistratus Senatorius ad se rapiat imperium, ac cives privilegiis suis privet. Hi quoque eligunt Senatum, & si quis Senatorum quid committat, ipsum dignitate privant. Quod si Magistratus cives tributis iniquis velit vexare, hi obstant, ut olim tribuni plebis. Ordo popularis, consideratus ut subditus, vel repræsentat ipsos cives, vel inquilinos. Cives, qui debet recipere jura civitatis, & debent juramentum fidelitatis præstare, distinguendi sunt per collegia, scilicet mercatorum & opificium Getmanico idiomate appellantur Die zunften vel die gilden.

X. V.

Differentiae harum Rerum: sunt tres I In qua prædomina-

B tur

tur Aristocratiæ 2. Vbi prædominatur Democratio 3. Vbi secundum quid prædominatur Aristocratio, & secundum quid Democratio. Vide Keckerm. in lyst. pol.lib.2.c.5.

X V I.

Cunctis igitur illis recensitis reliquum est, ut de causis hanc Remp. conservantibus loquamur. Quemadmodum enim Medicinæ peritus non habetur, qui de corporis humani partib. satis bene disputare ac differere potest, nisi easdem in statu suo conservare, contra ægritudinem morbosve remedia prescribere, & si quid mali contraxerint, pristino statui restituere noverit: ita quoque Politicus non tantum partes ad civitatem condendam, variaque Kerump. formas cognoscere debet, sed easdem in suo statu conservare. Nam difficultius est provincias obtinere, quam facere, viribus parantur, jure tenentur. Flor. I. 4. c. 12. Usque adeo non minor est virtus, quam querere, parta tueri.

X V I I.

Primo igitur, omnes leges tam scriptæ quam non scriptæ, quæ Recip. sunt utiles, ad ejusque faciunt conservationem, introducantur. Bonis enim præscriptis legibus observatis non potest non Resp. pervenire ad eam diuturnitatem, quam Lycurgus Lacedæmone instituit, quæ per multa duravit secula. Secundo Magistratus hoc cavere debet, ne sint Publicolæ, & nimis multum populo concedant. Inde enim populus, qui i nescit affectus suos domare, fit effrenis, & occasionem movendi turbas nanciscitur. Neque debent populum nimis multum gravare tributis, vel aliis iniquis reb. Id quod probe observat Veneti in sua Rep. Vide Bod. in Meth. sua lyst. p. 261, vel si necessitas exigat imponendi tributa, postea debent rationes reddere, ubinam impenderint. Alias plebs, quæ nil ægrius fert, quam si debeat de facultatib. suis in publicum conferre, cōtra Magistratus insurgit. Hinc omnes turbae Neapolitanæ, & hodieque in Gallia, & in primis incumbendam, ut cives bene affecti sint erga Remp.

X V I I.

Vt ex omnibus bene constitutis Rebus pub. ita etiam in hac arcendi sunt omnes Demagogi. Hi tanquam scabiosæ oves re-legandi sunt procul. Tales apud Romanos fuerunt tribuni plebis, quas turbas hi excitarint, legere est apud Livium Flor. & alios. Vide Arnise: in Doct. Pol. c. 8. Horum locum in christiano orbe obtinent aliqui concionatores, quorum verba plus valent apud plebem, quam ferrum, hi si volunt, cavillationibus, quibus detonant in Magistratum, populum omni reverentiâ, quam Magistratui debet, exuunt. Si his Magistratus frenum non injicit, sed fibulam laxat, conclamatum jam est de Repub. Omnes saniores politici hoc inculcant, ut conemur populo incutere reverentiam ac timorem, ut persualum sibi habeat, si quid contra Magistratum incipiat, divini numinis vindictam ac ultionem sibi imminere. Quod si Magistratus honesti limites aliquando transgrediatur, tum privatim illum monere possunt, neque opus, ut in conventu totius populi Magistratum nominatum increpent, & ita populo reverentiam exutiant. Nathanus non publice Davidem incusavit adulterii, non coram populo, sed privatim. Igitur graviter animadverti debet in tales demagogos, qui limites officii egrediuntur.

X I X.

Hec Reip. convertitur vel in oligarchia, vel in obleocratiâ. Et si in Magistratu cooptetur vilissimi & improbissimi, perq; largitiones suffragia emi possint, tum improbissimis aditus patet ad honores. Si enim Magistratus venalis est, tum omnis justitia exulat. Nam tum justitia plerumq; quoq; venalis est. Nam illi eatum pecunia impenderunt, & quod impensum, per fas & nefas iterum corradunt.